(64) Reg. primus βούλεται λέγειν ὁ.
(65) Unus ms. cum Voss. καὶ τῶν τότε ῥηθέντων.
Codex Combel. καὶ τοῖς τότε ῥηθείσιν.

(66) Reg. primus τῷ τύπτοντι σε... σιαγόνα, στρέψον αὐτῷ καὶ τὴν.

(67) Vossii vetus liber et Reg. primus οἱ ὄφεις, et paulo post in duobus his codicibus ita rursus legitur.

A 497 INTERROGATIO CCXLIII.

Quid sibi vult Apostolus, cum ait : « Irascimini et nolite peccare : sol non occidat super iracundiam vestram » : cum tamen idem ipse alio in loco dicat : « Omnis amaritudo, et ira, et indignatio tollatur a vobis »?

RESPONSIO.

Arbitror Apostolum Domini exemplo ita hie locutum esse. Quemadmodum enim Dominus cum in Evangelio antea dixisset : *Dictum est antiquis hoc, deinde subjungit : Ego autem dico vobis hoc* : sic Apostolus etiam hoc loco, antiqui illius præcepti veteribus illis olim dati, *Irascimini, et nolite peccare* : facta prius mentione, paulo post id, quod nobis convenit, a seipso infert his verbis : *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor tollatur a vobis* .

INTERROGATIO CCXLIV.

Quid est hoc : « Date locum iræ » .

RESPONSIO.

Hoc est aut non resistere malo, uti scriptum est, sed et percipienti in dexteram maxillam obvertere etiam alteram : etc. : aut illud : *Cum autem persecuti vos fuerint in civitate ista, fugite in aliam* .

INTERROGATIO CCXLV.

Quis sit prudens ut serpens, et simplex sicut columba .

RESPONSIO.

Prudens quidem ut serpens is est, qui in doctrina tradenda ita se gerit, ut adhibita circumspicione, considerationeque, qua ratione quod docet et fieri, et facile fieri possit, omnia faciat, ut audientium animos ad auscultandum habeat paratos. Simplex vero ut columba, qui ne cogitat quidem de insidiatore ulciscendo, potiusque beneficia in illum conferre pergat, juxta præceptum Apostoli : *Vos autem nolite deficere benefacientes* . Dominus enim, mittens discipulos ad prædicandum, hæc ipsis præscribit : ubi et sapientia opus erat ad persuadendum, et patientia erga insidiatores : ut quemadmodum illic novit serpens et vultu blandiore accedere, et modo suasorio loqui, quo a Deo abduceret, et manciparet peccato : ita nos quoque et faciem et mores et tempus assumamus, et omnibus modis sermones nostros in iudicio dispensemus, ut abducamus nos a peccato, et ad Deum reducamus. Cæterum ad finem usque servemus patientiam in tentationibus, velut scriptum est .

(68) Reg. primus secunda manu προσελθεῖν εὐαγωγότερον.

(69) Antiqui nostri libri πρόσωπον καὶ τρόπον καὶ καιρὸν. Vulgatæ tres editiones pro τρόπον habent τόπον. Nec ita multo infra, ubi in vulgatis tribus editionibus legitur ἀποστῆναι, in veteribus nostris libris scriptum invenimus ἀποστῆσαι.

498 INTERROGATIO CCXLVI.

Quid significat illud, « Charitas non indecore se gerit ».

RESPONSIO.

Idem est ac si dicas, a proprio habitu non excidit. Charitatis autem habitus ex sunt charitatis proprietates, quæ eodem in loco enumeratæ sunt ab Apostolo.

INTERROGATIO CCXLVII.

Cum Scriptura dicat : « Nolite gloriari, et nolite loqui excelsa » : » item cum Apostolus aliquando ita confiteatur : « Quod loquor, non secundum Dominum loquor, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriationis » : » ac rursus : « Factus sum insipiens gloriano » : » alias vero gloriari sinat, cum dicit : « Qui gloriatur in Domino gloriatur » ; » quæ est gloriatio in Domino, et quæ est ea quæ vetita est.

RESPONSIO.

Vehemens et necessarium Apostoli adversus vitia certamen aperte declaratur. Non enim hæc sui commendandi causa dicit, sed ut temeritatem arrogantis quorundam ac fastum deprimat. Gloriatio autem in Domino est, cum quis recte facta non sibi ipsi, sed Domino ascribit, dicens : Omnia possum in Christo qui me confortat. Vetita autem gloriatio potest duplici ratione considerari ; vel juxta illud : Laudatur peccator in desideriis animæ suæ ; item : Quid gloriaris in malitia, qui potens es ? vel juxta illud : Faciunt ut videantur ab hominibus ; quandoquidem dum ob ea quæ faciunt, laudari volunt, in suis factis quodammodo gloriantur. Quin etiam qui ejusmodi sunt, sacrilegi etiam dici possunt, ut qui sibi Dei vindicent dona, et debitam Deo gloriam ad se rapiant.

INTERROGATIO CCXLVIII.

Si Dominus det sapientiam, et a facie ipsius oriatur cognitio et prudentia ; item si per Spiritum alii datur sermo sapientis, alii vero sermo scientis : quomodo id exprobrat Dominus discipulis : « Adhuc et vos sine intelligentia estis » ? et qua ratione Apostolus quosdam accusat velut intelligentia carentes ?

RESPONSIO.

Si quis novit bonitatem Dei, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, diligentiamque didicit Spiritus sancti in divisione atque efficacia donorum Dei, ei comperitum est et notum, intelligentiæ tarditatem non ex beneficientis segnitie, sed ex eorum in quos beneficia conferuntur incredulitate proficisci. Nec injuria reprehenditur qui intelligentiæ expertus est, tanquam qui claudat oculos orto sole, ut in

22 I Cor. xiii, 5. 23 I Reg. ii, 5. 24 II Cor. xi, 17. 25 II Cor. xii, 14. 26 II Cor. x, 17. 27 Philipp. iv, 13. 28 Psal. x, 3. 29 Psal. li, 3. 30 Matth. vi, 5. 31 Prov. ii, 6. 32 I Cor. xii, 8. 33 Matth. xv, 16. 34 Rom. i, 31. 35 I Tim. ii, 4.